AUTO N. 02892
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
06 de julio de 2021, de la Secretaria Distrital de Ambiente y;
I. ANTECEDENTES
Que mediante Auto N° 01454 de 30 de marzo de 2018 (2018EE65730) la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, inició proceso sancionatorio de carácter
ambiental, en contra del señor ANGEL YOBANY CAMPOS identificado con la cédula de
ciudadanía No. 79.897.768 propietario del establecimiento de comercio BAR EL CHORRO DE
SAN CARLOS, registrado con la Matrícula Mercantil No. 2520375 del 19 de noviembre de 2014,
ubicado en la Carrera 17A No. 52-79 Sur de la Localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogotá
D.C, en los siguientes términos:
“ARTÍCULO PRIMERO. - Iniciar Procedimiento Sancionatorio Ambiental en contra del señor ANGEL
YOBANY CAMPOS, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.897.768, registrado como Persona
Natural bajo la Matrícula Mercantil No. 0002520372 del 19 de noviembre de 2014, propietario del
establecimiento de comercio denominado BAR EL CHORRO DE SAN CARLOS, registrado con la
Matrícula Mercantil No. 0002520375 del 19 de noviembre de 2014, ubicado en la Carrera 17A No. 52-79
Sur de la Localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogotá D.C., como presunto infractor por incumplir con
la prohibición de generar ruido que traspase los límites de una propiedad para un Sector B. Tranquilidad y
Ruido Moderado, Zona de Uso Residencial con Actividad Económica en la Vivienda, arrojando un nivel de
emisión de 76,1dB(A) en Horario Nocturno, clasificado como un Aporte Contaminante Muy Alto, y por tener
en funcionamiento un establecimiento Comercial en Sector B, conforme lo expuesto en la parte motiva del
presente Acto Administrativo”.
Que el anterior acto administrativo fue notificado por publicación de aviso el 10 de octubre de
2018 previo envío de notificación por aviso mediante Radicado N° 2018EE200606 de 28 de
agosto de 2018 y de citatorio para notificación personal mediante radicado 2018EE65731 del 30
de marzo de 2018.
Que el referido Auto fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria de Ambiente el día 24 de
septiembre de 2019 y comunicado a la Procuradora 30 Judicial II Ambiental y Agraria de Bogotá
D.C mediante oficio con radicación 2019EE98406 del 06 de mayo de 2019, para lo de su
competencia.
Que posteriormente, la Dirección de Control Ambiental de esta Entidad a través del Auto No.
04139 de 19 de noviembre de 2020 (2020EE207504) procedió a formular pliego de cargos al
señor ANGEL YOBANY CAMPOS identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.897.768

SAN CARLOS, registrado con la Matrícula Mercantil No. 2520375 del 19 de noviembre de 2014,
ubicado en la Carrera 17A No. 52-79 Sur de la Localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogotá
D.C, por generar ruido mediante el empleo de dos (2) parlantes con un nivel de 76.1 dB(A), en
horario nocturno, en un Sector B. Tranquilidad y Ruido Moderado sobrepasando el estándar
máximo permitido de emisión de ruido en 21.1dB(A) siendo lo permitido 55dB(A), infringiendo
presuntamente lo señalado en el artículo 2.2.5.1.5.4  y 2.2.5.1.5.7 del Decreto 1076 de 2015, en
concordancia con la tabla No. 1° del artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
Que en este sentido, y previo a determinar las pruebas conducentes, útiles y pertinentes a
incorporar de oficio en el caso que nos ocupa, corresponde reiterar que señor ANGEL YOBANY
CAMPOS identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.897.768, no presentó escrito de
descargos.
En este sentido, dado que no hay pruebas por decretar a petición del investigado, y siendo que
la entidad a su vez podrá ordenar de oficio las pruebas que estime necesarias, conforme lo
establece el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009, por guardar directa relación con los cargos
imputados, procederá a la incorporación de las siguientes:
 Concepto Técnico No. 00314 del 22 de enero de 2017 (2017IE12845), con sus respectivos
anexos (acta de visita del 09 de junio de 2016, certificado de calibración del sonómetro
QUEST SOUNDPRO DL BLH040036 y del calibrador acústico QUEST TECHNOLOGIES
3M QOH0650255, reporte de uso del suelo SINUPOT, reporte estación meteorológica y
registros de medición).